
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Passari Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. Caiazzo Sergio

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

457 03/12/2021 7 0

Oggetto: 

Contributo riferito alle spese per il consumo di energia elettrica sostenute dai Consorzi di 
bonifica per l'esercizio degli impianti pubblici di bonifica o di difesa dal rischio idrogeologico 
(art.8, co.6, L.R.4/2003 smi e Linee Guida approvate con D.D. D.G.5007 nn.i 190 e 306/2021).

Ulteriore acconto straordinario 2021.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO: 
a. che la Legge Regionale 25.02.2003 n. 4 “Nuove norme in materia di bonifica integrale”, come modificata –

da ultimo – dall’art.26 della  L.R.  38/2020,  al  comma 6 dell’art.  8  prevede l’erogazione ai  Consorzi  di
bonifica  di  un  contributo  riferito  alle  spese  per  il  consumo di  energia  elettrica  da  essi  sostenute  per
l’esercizio degli impianti pubblici di bonifica o di difesa dal rischio idrogeologico (nel seguito: contributo);

b. che, in attuazione del citato articolo 26, sono state approvate con D.D. n.190 dell’8.06.2021 della DG
500700 le Linee Guida per l’attuazione dell’art.8,  comma 6 della L.R. 4/2003 s.m.i (nel seguito:  Linee
Guida);

c. che il  punto 10 del paragrafo IV (procedure di pagamento) delle Linee Guida prevede che la Regione
rimborsi,  a  pié  di  lista,  i  consumi  registrati  (comprensivi  di  IVA),  previa  erogazione  di  un  acconto,
determinato in percentuale rispetto alla spesa media annua netta relativa all’ultimo triennio, pari all’80%
negli anni interessati anche solo parzialmente dalla pandemia da Covid 19;

d. che, sempre secondo le Linee Guida, il saldo (con rimborso a piè di lista dei consumi registrati nell’anno)
va  erogato  a  seguito  dell’approvazione  del  bilancio  gestionale  regionale  dell’anno  successivo
all’erogazione del primo acconto;

e. che, a causa della crisi pandemica, che ha ridotto la liquidità disponibile per i Consorzi, con D.D. n.306
dell’1.10.2021  della  DG  500700  è  stato  disposto  di  procedere  per  il  2021,  in  via  eccezionale,
all’erogazione  di  un  secondo  acconto  del  contributo,  commisurato  alle  spese  sostenute  entro  il
30.09.2021,  se superiori  all’importo  già erogato ai  Consorzi  quale primo acconto 2021 ma comunque
contenute entro l’importo contabilmente impegnato per il 2021;

CONSIDERATO  che, per le medesime ragioni,  l’Assessore all’Agricoltura ha dato indicazioni di prevedere un
ulteriore acconto straordinario da erogare, senza previa rendicontazione delle spese fin qui sostenute e senza
necessità  di  richiesta  da parte  dei  Consorzi,  fino  alla  concorrenza  del  95% della  spesa  media  annua netta
calcolata come indicato nelle Linee Guida (paragrafo 10.1);

RITENUTO di dover procedere, per il 2021, senza previa rendicontazione delle spese fin qui sostenute e senza
necessità  di  richiesta  da  parte  dei  Consorzi,  all’erogazione  di  un  ulteriore  acconto  del  contributo,  fino  alla
concorrenza del 95% della spesa media annua netta calcolata come indicato nelle Linee Guida (paragrafo 10.1);

VISTO: 
a. la legge regionale 11 aprile 1985, n.23 s.m.i.;
b. la deliberazione della Giunta regionale n.8466 del 10/12/1999;
c. la legge regionale 25 febbraio 2003, n.4 s.m.i.;
d. la deliberazione della Giunta regionale n.283 del 15/05/2018;
e. la legge regionale 29 dicembre 2020, n. 38;
f. il Decreto n. 190 dell’8.06.2021.

DECRETA

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati:
1. di procedere, per il 2021, senza previa rendicontazione delle spese fin qui sostenute e senza necessità di

richiesta da parte dei Consorzi, all’erogazione di un ulteriore acconto del contributo di cui all’art.8, comma
6, della L.R.4/2003 s.m.i., fino alla concorrenza del 95% della spesa media annua netta calcolata come
indicato nelle Linee Guida (paragrafo 10.1);

2. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  all’Assessore  all’Agricoltura,  all’Unità  Operativa  Dirigenziale
500703 Infrastrutture Rurali e Aree Interne per gli adempimenti consequenziali – compresa la notifica ai
Consorzi di Bonifica e all’ufficio regionale competente per la pubblicazione sul portale istituzionale della
Regione Campania ai sensi dell’articolo 26, comma 1, del D.Lgs.33/2013 e ss.mm.ii.

Dott.ssa Maria Passari

   



Data, 06/12/2021 - 16:30 Pagina 1 di 1

Frontespizio Allegato : 44D779D9898AD64E7DBB09B1A7BFABC2DA7C1EDD

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
03/12/2021 50 7 0

 Oggetto: 

Dipartimento: 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°
457

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : 8FAD76951F52A7D9BD1A36EC7B5801C5DBCBD2E0

Contributo riferito alle spese per il consumo di energia elettrica sostenute dai Consorzi di bonifica per
l'esercizio degli impianti pubblici di bonifica o di difesa dal rischio idrogeologico (art.8, co.6, L.R.4/2003 smi e
Linee Guida approvate con D.D. D.G.5007 nn.i 190 e 306/2021).
Ulteriore acconto straordinario 2021.


